D E F I N I T I O . I.

Musica, seu harmonica proportio est, quando tres quantitates ita ordinantur, ut differentia primæ, & secundæ ad differentiam secundæ, & tertiaræ eam habeat proportionem, quam habet prima ad tertiam, ita ut nec eadem inter eos sit differentia, ut in arithmeticæ, nec eadem ratio, ut in geometrica. Exemplo sint tres isti numeri 6.4. Harmonia propositio trium, vel quatuor 3; quoniam $6 - 4 : 4 - 3 = 6 : 3$, cum utroque bique sit ratio dupla, dicuntur 6.4.3 harmonicè proportionales, quamvis ipsi neque eamdem habeant differentiam inter se, neque eamdem rationem, ut patet. Sic etiam tres hi numeri 7.12.42 harmonicam proportionalitatem constituunt, quia $12 - 7 : 42 - 12 = 7 : 42$.

7:42, cum utrobique proportio sit subsextuplica.

Quatuor similiter magnitudines harmonicè proportionales vocantur, cum differentia primæ, & secundæ ad differentiam tertiaræ, & quartaræ est, ut prima ad quartam. Sic harmonicè proportionales erunt $a.b.c.d$, si $a - b : c - d :: a.d$, vel $b - a.d - c :: a.d$.

S C H O L I O N .

Dicitur autem hujusmodi proportionalitas musica, sive harmonica, quia plerumque ejus numeri habent proportiones eas, in quibus consonantiae musicæ consistunt; ut in priori exemplo inter 6 & 4 est proportio sesquialtera constituens consonantiam, quæ Diapente dicitur, sive Quinta. Item inter 4 & 3 est proportio sesquitertia constituens consonantiam, quam Diatessaron, sive Quartam vocant. Denique inter extremos 6 & 3 cernitur proportio dupla, quæ Diapason consonantiam, sive Octavam constituit. Atque eodem modo in plerisque aliis idem cernitur.

D E F I N I T I O . II.

HArmonica proportionalitas dicitur continuari ultra tres terminos, sive ^{Progressio} harmonica. ad maiores numeros progrediendo, sive regrediendo ad minores, quando primi tres numeri sunt harmonicè proportionales. Item, reliquo primo,

Consonantiae musicæ affinitas.

primo, alii sequentes tres; &c, relictis duobus, sequentes alii tres; atque ita deinceps. Sed animadvertis velim, in hac continuatione nunquam fore eamdem proportionem inter extremos trium, quæ inter extremos aliorum trium; ut in his quatuor numeris 3, 4, 6, 12 continuata dicitur proportionalitas harmonica, quoniam tam tres 3, 4, 6, quam tres 4, 6, 12 harmonicè proportionales sunt; sed priorum extremi 3, & 6 proportionem habent duplam, at extremi posteriorum 4, & 12 triplam. Quo autem pacto in utramque partem continuari possit proportionalitas harmonica, ex iis, quæ sequuntur, constabit.

S C H O L I O N.

304. **E**st & hoc notatu dignum, inquit Clavius lib. 5. Geom. elem., in cubo reperiri quatuor terminos in harmonica proportionalitate continuatos, qui varie inter se comparati, præcipuas, perfectasque consonantias musicas exprimunt. Nam 6 ejus bases quadratae, 8 anguli solidi, 12 latera, & 24 anguli plani constituant hos quatuor terminos 6, 8, 12, 24 continuè proportionales harmonicè. Proportio 8 ad 6 est sesquitertia, quæ consonantiam Diatessaron, sive Quartam constituit; proportio vero 12 ad 8 sesquialtera est, continens consonantiam Diapenten, sive Quintam; proportio deinde 12 ad 6, vel 24 ad 12 dupla est explicans consonantiam Diapason, sive Octavam.

Consonantiae musicae in dimensionibus corporum.

vam. At proportio 24 ad 8 tripla est, efficiens consonantiam Diapason & Diapenten, hoc est, Duodecimam. Denique proportio 24 ad 6, quæ quadrupla est, exhibet consonantiam Disdiapason, sive Decimamquintam.

P R O B L E M A I.

305. **E**x tribus numeris proportionalitatis arithmeticæ quibusunque tres numeros in proportionalitate harmonica invenire.

Resolutio. Primus trium numerorum arithmeticè proportionalium multiplicetur secundum in secundum, & tertium; & secundus in tertium ducatur: tria hujusmodi producta erunt harmonicè proportionalia, ut subiecta exempla demonstrant.

$$\begin{array}{lll} \text{Arit. } 1.2.3 & 3.7.11 & 4.6.8 \\ \text{Har. } 2.3.6 & 21.33.77 & 24.32.48 \end{array}$$

In omnibus enim ex primo termino arithmeticæ proportionalitatis in secundum, & tertium fit primus terminus harmonicæ, & secundus; ex secundo vero in tertium fit tertius.

Dem. Esto $\therefore a.b.c$: ducatur a primò in b , deinde in c ; & fiant producta ab , ac : multiplicetur quoque secundus terminus b per tertium c ; & fiat productum bc : dico tria hæc producta ab , ac , bc fore harmonicè proportionalia, hoc est, $ab - ac \cdot ac - bc :: ab \cdot bc$.

Cum enim sit $\therefore a.b.c$, erit $a + c = 2b$: quare, si utrumque hujus æquationis membrum multiplicetur per eamdem quantitatatem

abc ,

Inventio
proprio-
nalitatis
harmonicæ
ex arith-
metica.

208

$a b c$, erit $a a b c + a b c c = 2 a b b c$; ac proinde $a a b c - a b b c = a b c - a b c c$; hoc est, productum extremarum $a b - a c \times b c = a c - b c$ $\times a b$ producto mediarum: hinc $a b - a c . a c - b c :: a b . b c$: tria ergo producta $a b$, $a c$, $b c$ sunt harmonicè proportionalia.

P R O B L E M A II.

306. **I**nvenire tres numeros harmonicè proportionales, quorum extremi, atque adeo differentiæ datam habeant proportionem.

Resolutio, & dem. Assumantur pro libito duo numeri proportionem datam habentes; & inter eos mediusr arithmeticè proportionalis constituatur; ac demum per n. præced. ex tribus hisce terminis inveniantur tres in proportionalitate harmonica: hi erunt quæsiti. Ut, si quærantur tres, quorum extremi habeant proportionem a ad c , quæratur mediusr b arithmeticè proportionalis inter a & c : ex his tribus arithmeticè proportionalibus a , b , c orientur hi tres harmonicè proportionales $a b$, $a c$, $b c$, quorum extremi, ut patet, atque adeo differentiæ datam habent rationem a ad c .

C O R O L L A R I U M I.

307. **S**equitur ex n. 305. binos numeros trium terminorum harmonicè proportionalium $a b$, $a c$, $b c$ binis arithmeticæ proportionis

209

portionalitatis $\therefore a . b . c$, ex qua orta est, converso ordine esse proportionales; hoc est, $a b . a c :: b . c$, & $a c . b c :: a . b$.

C O R O L L A R I U M II.

308. **V**icissim, si primus numerus harmonicæ proportionalitatis ducatur in secundum, ac tertium, & secundus in tertium, procreati erunt tres numeri $a a b c$, $a b b c$, $a b c c$ arithmeticè proportionales. Ita vides ex hac harmonica $2 . 3 . 6$ gigni hanc arithmeticam $6 . 12 . 18$.

Inventio
harmonicæ
ex arithme-
ticâ propor-
tionalitate.

P R O B L E M A III.

309. **D**atis duabus quantitatibus a , & b , invenire tertiam x harmonicè proportionalem $a . b . x$.

Resolutio, & dem. I. Si proportio ad majores quantitates progreditur, ita ordinabitur proportio geometrica: $a . x :: b - a . x - b$; adeoque $a x - a b = b x - a x$; & per reductionem $x = \frac{ab}{2a-b}$; & consequenter $a . b .$

$\frac{ab}{2a-b}$ erunt harmonicè proportionales.

Inventio
tertii.

Hæc ultima æquatio $x = \frac{ab}{2a-b}$ erit ad instar formulæ generalis, cuius ope inveniri possit tertius terminus harmonicæ proportionis crescentis, datis duobus primis. Sit $a = 10$,
P. III. O b =

$b = 16$: erit $x = \frac{160}{20 - 16} = \frac{160}{4} = 40$. Hæc eadem æquatio docet, problema solvi non posse, quoties vel secundus terminus b excedit duplum $2a$ primi, vel illi æquatur.

II. Si proportio ad minores terminos regreditur, ita ordinabitur geometrica proportio: $a.x::a-b.b-x$; eademque æquatio, & formula generalis, ut in primo casu, elicetur $x = \frac{ab}{2a-b}$; & proportio harmonica erit $a.b.\frac{ab}{2a-b}$. Sit $a=6$, $b=3$: erit $x = \frac{ab}{2a-b} = \frac{6 \times 3}{2 \times 6 - 3} = 2$.

Itaque in utroque casu proportionis harmonicæ crescentis, vel decrescentis, regula generalis erit hujusmodi: factum ex ductu quantitatis primæ in secundam dividatur per duplum primæ imminutum secundâ: quotus erit tertia harmonicè proportionalis quæ sita.

COROLLARIUM I.

310. Quod si ex tribus harmonicè proportionalibus 6.8.12 terminus secundus sumatur pro a , & tertius pro b , per eamdem formulam $\frac{ab}{2a-b}$ invenietur quartus continuè proportionalis $\frac{8 \times 12}{16 - 12} = 24$.

Quarti.

Co-

COROLLARIUM II.

311. **Q**uin immo, cum eodem modo, si tertius pro a , quartus pro b sumatur, quintus inveniri possit, & ita porro in infinitum, si modò non obset casus notatus in formula generali, hinc datis duobus terminis progressio continuatur per eamdem regulam. Itaque, si $a=10$, & $b=12$, erit tertius $\frac{10 \times 12}{20 - 12} = 15$; inde quartus $= \frac{12 \times 15}{24 - 15} = 20$: quintus $= \frac{15 \times 20}{30 - 20} = 30$: sextus $\frac{20 \times 30}{40 - 30} = 60$; sed ulterius continuari nequit, quia septimus esset $= \frac{30 \times 60}{60 - 60}$, uti annotavimus in formula $\frac{ab}{2a-b}$.